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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku fluktuace zaměstnanců ve výrobní

organizaci. Cílem práce je analyzovat příčiny a míru fluktuace společnosti XY CZ a na

základě analýzy dotazníkového šetření spokojenosti zaměstnanců navrhnout opatření, která

by vedla ke zvýšení spokojenosti a ke snížení fluktuace. Teoretická část se zabývá

problematikou fluktuace, příčinami vzniku, metodami měření, vzniklými náklady

a eliminací příčin fluktuace. Práce dále upozorňuje na propojení fluktuace se spokojeností

zaměstnanců. V praktické části je nejprve představena organizace, ve které je problematika

fluktuace řešena. Následně je provedena analýza příčin a míry fluktuace a vyhodnoceno

dotazníkové šetření spokojenosti zaměstnanců. Z výsledků jsou vyvozeny závěry a navržena

opatření. Bakalářská práce je zpracována na základě odborné literatury, internetových

zdrojů, interních dokumentů a dotazníkového šetření.
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Abstract

This Bachelor´s Thesis focuses on challenges with employee fluctuation in the

manufacturing organization. The goal of thesis is analysis of causes and level of employee

turnover in the company XY CZ and based on that analysis recommended solutions which

will lower employee fluctuation in the organization. The theoretical part deals with the issue

of turnover, its causes, measurement methods, incurred costs and ways of eliminating the

causes. The thesis draws attention to the connection of turnover to the employee satisfaction.

In the practical part, the organization is presented, and its rate of turnover is measured.

Included in the practical application section is analysis of employee satisfaction survey.

Conclusions are drawn from the results and specific measures are proposed. The thesis is

based on the scientific literature, Internet resources, internal documents and survey.
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Úvod

Fluktuace je součástí existence každé organizace, neboť pohyb lidí je přirozeným jevem trhu

práce. Vysoká míra fluktuace se ale negativně promítá do finančních nákladů, má nepříznivý

vliv na pracovní kolektiv a na celkový chod organizace. Na druhou stranu, nízká míra

fluktuace také není žádoucí. Hlavně proto, že by nepřicházeli noví zaměstnanci

s inovativními myšlenkami a postupy, tudíž by nemohlo dojít k rozvoji organizace. Z toho

důvodu by si každá organizace měla udržovat míru fluktuace mezi 5–10 % (Čermák, 2016).

Zaměstnavatel musí vykonávat takové aktivity, aby jeho klíčoví zaměstnanci byli

v zaměstnání spokojeni. Jejich spokojenost totiž ovlivňuje budoucí setrvání v organizaci.

Proto je důležité, aby zaměstnavatel odstranil negativní vlivy, které by mohly být příčinou

fluktuace zaměstnanců. Mezi hlavní příčiny spadá například špatné vedení, nedostatečné

ohodnocení, nedostatečná možnost profesního růstu, nepřátelská atmosféra v pracovním

kolektivu, nebo monotónní práce.

Cílem této práce je analyzovat příčiny a důsledky fluktuace zaměstnanců ve vybrané

výrobní organizaci, vyhodnotit současný stav a následně navrhnout opatření, které by mohly

vést ke snížení fluktuace v organizaci. Součástí naplnění cíle práce je zjištění úrovně

spokojenosti zaměstnanců organizace pomocí dotazníkového šetření.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola řeší samotný pojem

fluktuace, vysvětluje význam a možné členění tohoto pojmu. Dále uvádí metody

měření, které lze použít ke zjišťování míry fluktuace. Její znalost je důležitá z toho

důvodu, aby organizace mohla identifikovat, v jakém rozsahu je pro ni fluktuace

alarmujícím problémem. Tato kapitola se zabývá i příčinami, které mohou fluktuaci

způsobit, a také dopady, které sebou odchody zaměstnanců přináší. Druhá kapitola

zkoumá, jaký vliv mají vedoucí pracovníci a jednotlivé personální činnosti (zejména

získávání a výběr, adaptace, vzdělávání a rozvoj, odměňování) na míru fluktuace

v organizaci. Také ukazuje, jakým způsobem by tyto činnosti měly být vykonávány, aby

došlo k jejímu snížení. Třetí kapitola se věnuje spokojenosti zaměstnanců. Ta je pro

organizaci klíčová, jelikož spokojený zaměstnanec nebude uvažovat o odchodu z organizace

a bude vykazovat takový výkon, který bude pro organizaci přínosný. Celá teoretická část je

vypracována na základě odborné literatury a internetových zdrojů.
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Praktická část práce obsahuje charakteristiku vybrané výrobní organizace, která

zahrnuje zejména seznámení s předmětem podnikání organizace, jejími výrobky

a technologií, kterou používají její zaměstnanci k realizaci výroby. Pro celkový přehled je

uvedena organizační struktura a popis činností jednotlivých oddělení. Následuje struktura

zaměstnanců organizace, která zahrnuje např. pohlaví, věk, vzdělání a pracovní zařazení

zaměstnanců. Poté je zaměřena pozornost na analýzu a výpočet fluktuace. Dále pokračuje

analýza a vyhodnocení dotazníkového šetření spokojenosti zaměstnanců v dané organizaci.

Na základě tohoto šetření byla navržena možná doporučení pro zvýšení spokojenosti

zaměstnanců, jelikož jejich vyšší spokojenost ovlivňuje snížení míry fluktuace.
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1 Fluktuace zaměstnanců

V první kapitole si nejprve představíme obecný význam pojmu fluktuace, dále rozdělení

a způsoby měření fluktuace. Neméně důležité je zmínit možné příčiny, které tento jev

v organizacích způsobují. Tyto příčiny sebou přináší klady a zápory, které na chod

organizace působí, a i těm se budeme krátce věnovat.

Vymezení pojmu fluktuace

Výraz fluktuace má latinský původ, a to od slova „fluctuare“, což v překladu do českého

jazyka znamená nepravidelný pohyb sem a tam. Konkrétněji si to můžeme představit jako

proměnlivý výkyv hodnoty veličiny kolem stabilní polohy (Hejnová, 2011, s. 15).

S použitím tohoto pojmu se setkáváme nejen v oblasti sociologie, ekonomie, ale

i v přírodních vědách.

V této práci budeme pracovat s významem fluktuace z pohledu řízení lidských

zdrojů, tudíž se jedná o pohyb počtu zaměstnanců v organizaci. Různí autoři mají na

fluktuaci různý pohled. Například Milkovich a Boudreau (1993, s. 39) za fluktuaci považují

odchod zaměstnanců z organizace ze subjektivních důvodů bez ohledu na to, zda na jejich

místa organizace dosadí nové zaměstnance či nikoliv.

Naopak Armstrong (2007, s. 60) zdůrazňuje, že fluktuace není pouze odchod

zaměstnanců z organizace, nýbrž do ní řadí i příchod zaměstnanců do dané organizace. Jeho

pohled tedy zahrnuje pohyb zaměstnanců organizací v celkovém pojetí.

Urban (2004, s. 60) definuje fluktuaci takto: „Výměna firemního personálu v důsledku

jeho pracovní nestability, zpravidla nežádoucí jev spojen se zvýšenými firemními náklady.“

Z této definice můžeme dovodit, že se jedná o jev, který pravidelně a přirozeně probíhá na

trhu práce, a jehož důsledky jsou povětšinou vnímány organizací negativně, jelikož přináší

zásah do její ekonomiky.

Fluktuace a její členění

Fluktuaci členíme podle druhů. V této podkapitole si uvedeme, jaké druhy fluktuace

rozlišujeme. Například Reiß (2014) ve svém článku rozlišuje hned tři druhy fluktuace. Jedná

se o přirozenou fluktuaci, která zahrnuje odchod zaměstnance do důchodu, smrt

zaměstnance atd., fluktuaci v rámci organizace, ta představuje změnu pracovního místa
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nebo povýšení, a fluktuaci ven z organizace, která obsahuje všechny odchody ze strany

zaměstnance.

Na pohyb v rámci organizace naráží i Koubek (2009, s. 237), který rozlišuje pohyb

zaměstnanců na vnější a vnitřní mobilitu. Vnější mobilita zahrnuje vstupy a výstupy

organizace a vnitřní mobilita odpovídá pohybu v rámci organizace.

Naopak Dytrt (2006, s. 18) člení fluktuaci pouze do dvou skupin. První skupina

představuje fluktuaci žádoucí, kdy do organizace nastupují zaměstnanci s novými znalostmi

a zkušenostmi. Tato situace se stává pro organizaci výhodnou, jelikož může dojít k inovaci

a rozvoji. Druhá skupina se nazývá nežádoucí fluktuace, přičemž zaměstnanci mění

zaměstnání, jelikož nejsou uspokojeny jejich aktuální potřeby. To způsobuje zvýšení


[…]


opravdu mzdy zvýšila, a tím si vyčerpala finance na další navýšení. Další doporučení

směřovalo ke zvýšení měkkých kompetencí vedoucích zaměstnanců pomocí

specializovaných kurzů, jelikož je důležité umět zaměstnance správně motivovat k lepším
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výkonům. Vedoucí by měli zvýšit frekvenci komunikace se svými podřízenými, více se o ně

zajímat a řešit s nimi pracovní problémy. Společnosti bylo dále doporučeno zaměřit se na

zefektivnění adaptačního procesu, jehož nezvládnutí ovlivňuje budoucí setrvání

zaměstnance ve společnosti. Pro zlepšení vnitřního i vnějšího image společnosti byla

navržena realizace sportovního odpoledne pro své zaměstnance.

Hlavní příčinou vysoké míry fluktuace je velká konkurence na trhu práce. Jednotlivé

společnosti se předhání v nabídce finančního ohodnocení a škále benefitů, tudíž zaměstnanci

často zkouší společnost po společnosti. Na časté odchody zaměstnanců společnost reaguje

pravidelnými přijímacími pohovory (1–2x týdně), které doprovází následné vstupní školení

nových zaměstnanců. Vysoká četnost těchto aktivit je spojena s velkými finančními náklady.

Výsledky analýz a doporučení ke zlepšení byly předány a prodiskutovány s personálním

oddělením. Stabilizovat kvalifikované zaměstnance je v tomto stále měnícím se světě více

a více obtížné. Důležité je, že si společnost XY CZ tento problém uvědomuje a snaží se

podnikat takové aktivity, které slouží k řízení fluktuace a kterými snižuje odchody

kvalifikovaných zaměstnanců.
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Přílohy

Příloha 1: Mzdy operátorů

OPERATORS SALARIES & CATEGORIES –

Cost in CZK

CATEGORY O1 O2 S1 S2

BASE SALARY 17 100 18 400 20 670 22 430

START UP BONUS (1 MONTH) 1 500 - 1 500 -

BONUS COMPANY 1 500 1 900 500 1 200

PERF. & MOT. BONUS 1 000 1 500 1 000 2 000

PBS 600 600 600 600

ATTENDANCE 1 000 1 000 1 000 1 000

TOTAL 22 700 23 400 25 270 27 230
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Příloha 2: Dotazník spokojenosti

PRŮZKUM SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ

Vážení zaměstnanci, vyplněním tohoto dotazníku přispějete ke zlepšení pracovních

podmínek u nás ve společnosti. Vaše spokojenost je pro nás prioritou.

Vyplněný dotazník vhoďte do anketní bedýnky v prostorách závodní jídelny.

Děkujeme za Váš čas.

1) Jak dlouho pro společnost pracujete?

a) Méně než rok b) 1–2 roky c) 3–5 let d) Více než 5 let

2) Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) Dělník/dělnice b) Technicko-hospodářský pracovník

3) Dostávám pravidelně dostatek informací o cílech a výsledcích společnosti?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

4) Jsou normy stanoveny tak, že je zvládám plnit bez potíží?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

5) Mám jasně stanovené pracovní cíle a úkoly?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

6) Pochválil Vás nadřízený v posledních měsících?

a) Ano b) Ne

7) Reaguje na mé návrhy, námitky a připomínky přímý nadřízený?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

8) Motivuje Vás nadřízený ke kvalitně odvedené práci?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

9) Dochází na pracovišti mezi zaměstnanci ke konfliktům?

a) Nikdy b) Občas c) Často

10) Spolupracují jednotlivé týmy v rámci společnosti spolu dobře?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

11) Jsem spokojen/a s pracovním prostředím (teplota, hluk, osvětlení atd.)?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne
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12) Jsem spokojen/a se sociálním zázemím společnosti (WC, šatny, sprchy)?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

13) Zajišťuje společnost dobré závodní stravování?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

14) Je kladen důraz na bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků při práci?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

15) Shodovala se představa o práci s realitou?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

16) Bylo mé zaškolení na pracovní místo dostatečné?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

17) Jsem spravedlivě a dostatečně odměňován/a za svoji práci?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

18) Jsem spokojen/a s rozvojem a vzděláváním, které společnost poskytuje?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

19) Jste celkově spokojen/a se zaměstnáním v této společnosti?

a) Ano b) Ne

20) Uvažujete v současné době vážně o odchodu ze společnosti?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

21) Vzkaz pro vedení společnosti:
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Zuzana Šinková

V Praze dne: 03. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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