I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fluktuace zaměstnanců ve výrobní organizaci
Jméno autora: Zuzana Šinková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené s analýzou fluktuace zaměstnanců patří mezi mimořádně náročná.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci relativně aktivně a prokázala jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují stanoveným požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala příčiny a důsledky fluktuace zaměstnanců ve vybrané výrobní organizaci s cílem vyhodnotit současný stav a následně navrhnout opatření, které by mohly vést ke snížení fluktuace v organizaci. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku fluktuace, představila situaci ve vybrané organizaci, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a navrhla určitá opatření ke zlepšení. Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na jazykovou a terminologickou úroveň, formální úpravu a náležitosti i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Otázky k diskusi:

- Jakou roli ve spokojenosti zaměstnanců hrají vztahy mezi nadřízenými a podřízenými?
- Jak zjistit, že zaměstnanec uvažuje o odchodu, a jak takového zaměstnance stabilizovat, je-li pro organizaci perspektivní?

Datum: 30.5.2017

Podpis: